Colmet de Santere, VI, 230 bie XJ. Robert,
op, cit., 91, Aubry et Rau, § 637, p. 5931 nota 130, Ve<;ll însă C,
BucureştJ, JJreptut din 18841 No, 37,

Impossibilium mzlla est obligalio. Aceasta ni se
par adeveratele principiL

D. Alexandresco.

JURISP lf UDE~Ţ1 STR1INA

TRIBUNALUL CIVIL DIN MONTMEDY
Audienţa de la 28/15 Mail). 1902

şi

CURTEA DE APEL DIN NANCY
Audienţa de la 3/21 Ianuarie 1903

Surdo -mut.- Testament autentic.-- Nulitate.- (Art.
972 si 1001 C. civ. fr.; 861 , 862 şi 8S6 C. civ. rom.).

Un szzrdo-mzzt, care mz ştie carte şi nzz cunoaşte
metoadele limbajiulll'i prin mUloczzl degetelor nici me
toadele recente de promznţiaţi1111e prin mijlocul alf'a.

şi v~anitate; .

Dar considerând că aparţme smgur legislatorului
si nu judecătorului de a modifica legea; .
, Pentru aceste motive, tribunalul declară nul ŞI de
nul efect in toate dispositiunile sale testamentul au
tentic primit de de d-nu L ..... pe vremea acea notar la
P ..... la 24/12 Iunie 1889;

In apel Cnrtea din Ni\ncy a dat la 3/2L Ianuarie
1903 tlecisiunea următoare:

Curtea adoptând motivele primilor judecători;
Şi avend în vedere că testamentul prin act public,

al veduvef d"'na Guiches, n'a fost primit în condiţiunile
cerute în mod imperios de către lege pentru a asigura
validitatea sa ;
Că resuită din contextul seu că testatoarea surdo